
    
 
 
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา 

เรื่อง  ความเสมอภาคและความเท่าเทียมทางเพศของบุคลากรและนักศึกษาใน                                                                          
มหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา 

------------------------------------------ 

  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ความเสมอภาคและความเท่าเทียมทางเพศของ
บุคลากรและนักศึกษาในมหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา ตามหลักการของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ประกอบกับพระราชบัญญัติความเท่าเทียมระหว่างเพศ พ.ศ. ๒๕๕๘ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 (1) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 
2547 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 2/2568 เมื่อวันที่ 
13 มกราคม พ.ศ. 2568 จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ  ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา เรื่อง  
ความเสมอภาคและความเท่าเทียมทางเพศของบุคลากรและนักศึกษาในมหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จ
เจ้าพระยา” 

  ข้อ  2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ  ๓  ในประกาศนี้ 
  “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา 
  “หน่วยงาน” หมายความว่า ส่วนราชการภายในมหาวิทยาลัยตามมาตรา ๑๐ และมาตรา ๑๑  
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ที่ได้จัดทำเป็นกฎกระทรวง ประกาศกระทรวง และ  
ให้หมายความรวมถึงหน่วยงานภายในที่ได้รับความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัยและจัดทำเป็นประกาศของ
มหาวิทยาลัย 
  “บุคลากร” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พนักงานมหาวิทยาลัย 
พนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ และลูกจ้าง สังกัดมหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา 
  “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา 
  “อัตลักษณ์ทางเพศ” หมายความว่า ลักษณะเฉพาะทางเพศซึ่งอาจจะสอดคล้องหรือตรงข้าม
กับเพศโดยกำเนิดของเพศ 
  “เพศสภาพ” หมายความว่า เพศชายหรือหญิง รวมถึงคนที่มีอัตลักษณ์ทางเพศแบบอ่ืน ๆ  ด้วย 
  “เพศวิถี” หมายความว่า รสนิยมทางเพศว่าสนใจเพศเดียวกัน สนใจเพศตรงข้าม สนใจทุกเพศ
หรือไม่ฝักใฝ่เพศใดเลย 
  “เอกสารแสดงตน” หมายความว่า เอกสารเกี่ยวกับข้อมูลของบุคลากร ซึ่งไม่ได้เกี่ยวข้องหรือ
เชื่อมโยงกับเอกสารราชการอย่างมีนัยสำคัญ 

  ข้อ  ๔  บุคลากรและนักศึกษาพึงปฏิบัติต่อบุคคลอ่ืน ทั้งเพศชาย เพศหญิงหรือบุคคลที่มี  
อัตลักษณ์ทางเพศ เพศสภาพ หรือเพศวิถีไม่ตรงกับเพศกำเนิด โดยคำนึงถึงศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์  
ความเท่าเทียมทางเพศ และต้องไม่กระทำการใดที่เป็นการดูหมิ่น เหยียดหยาม กดขี่ ข่มเหง ลดคุณค่าของ
บุคคล หรือกลั่นแกล้งเพราะเหตุแห่งเพศ เพศสภาพ หรือเพศวิถีของบุคคล  รวมถึงการแสดงอคติทางเพศที่ 
ไม่เคารพในสิทธิและเสรีภาพของบุคคล 



~ ๒ ~ 
 
  ข้อ  ๕  บุคลากรที่มีอัตลักษณ์ทางเพศ เพศสภาพ หรือเพศวิถีไม่ตรงกับเพศกำเนิด อาจแต่งกาย
ด้วยชุดเครื่องแบบพนักงานมหาวิทยาลัยในการเข้าร่วมพิธีการต่าง ๆ หรือแต่งกายด้วยชุดสุภาพในการ
ปฏิบัติงานตามเพศสภาพของตนได้ 

  ข้อ  ๖  นักศึกษาที่มีอัตลักษณ์ทางเพศ เพศสภาพ หรือเพศวิถีไม่ตรงกับเพศกำเนิด อาจแต่งกาย
ด้วยเครื่องแบบปกติตามเพศสภาพ เว้นแต่นักศึกษาที่ฝึกงานภาคปฏิบัติให้สวมใส่ชุดฝึกงานตามแบบที่สถาน
ประกอบการกำหนด หรือตามแต่เหตุและกรณีที่มีความจำเป็นของแต่ละกรณี 

  ข้อ  ๗  บุคลากรและนักศึกษาที่มีอัตลักษณ์ทางเพศ เพศสภาพ หรือเพศวิถีไม่ตรงกับเพศกำเนิด 
อาจใช้รูปภาพที่แต่งกายในชุดสุภาพตามเพศสภาพของตนเพ่ือใช้ติดบัตรประจำตัว หรือติดในเอกสารแสดงตนได้ 
หรือติดในเอกสารอื่นใดได้ 

  ข้อ  ๘  การดำเนินการจัดทำเอกสารแสดงตนหรือการให้บริการทางด้านเอกสารอ่ืนใดที่
เกี่ยวกับข้อมูลของบุคลากรหรือนักศึกษา ซึ่งไม่ได้เกี่ยวข้องหรือเชื่อมโยงกับเอกสารทางราชการอย่างมี
นัยสำคัญ อาจไม่ระบุคำนำหน้านามที่แสดงถึงเพศก็ได้ กรณีบุคลากรให้ทำหนังสือขออนุญาตกับหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ต้องผ่านความเห็นชอบจากหน่วยงานต้นสังกัด 

  ข้อ  ๙  การประกาศรับสมัครของมหาวิทยาลัย การกำหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม
ของผู้สมัครเป็นบุคลากร จะต้องไม่มีการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรม และต้องไม่นำลักษณะเฉพาะทางเพศ  
เพศสภาพ หรือเพศวิถีมากำหนดเป็นคุณสมบัติหรือลักษณะต้องห้ามเฉพาะ เว้นแต่ลักษณะงานมีความเกี่ยวข้อง
กับความปลอดภัยทางเพศหรือมีความจำเป็นต้องใช้เพศใดเพศหนึ่งโดยเฉพาะตามลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ 

  ข้อ  ๑๐  ห้ามไม่ให้หน่วยงานออกประกาศ หลักเกณฑ์ หรือกำหนดแนวปฏิบัติใด ๆ อันเป็น
การเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมบังคับใช้กับบุคลากร ทั้งเพศชาย เพศหญิง หรือบุคคลที่มีอัตลักษณ์ทางเพศ 
เพศสภาพ หรือเพศวิถีไม่ตรงกับเพศกำเนิด 

  ข้อ  ๑๑  การปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้ดำเนินการโดยยึดถือหลักความสงบเรียบร้อยและ
ศีลธรรมอันดีของประชาชน 

  ข้อ  ๑๒  ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม
ประกาศนี้ ให้อธิการบดีมีอำนาจตีความและวินิจฉัย 
   

ประกาศ ณ วันที่ 27   มกราคม  พ.ศ.  2568 
 
 

 
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.คณกร สว่างเจริญ) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา 
Signature Code : 5zFB6OjeleiKKCQteB98 

 


